
 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 
 

15 июля 2023 года  № 107/17-5 

г. Ишимбай 

 

Об отказе в регистрации кандидату Филиппова Николая Михайловича, 

выдвинутого кандидатом на выборах депутатов Совета сельского 

поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан пятого созыва по многомандатному 

(пятимандатному) избирательному округу № 6 в порядке 

самовыдвижения 

 

 

Проверив соответствие порядка самовыдвижения Филиппова Николая 

Михайловича кандидатом на выборах депутатов Совета сельского поселения 

Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан пятого созыва по многомандатному 

(пятимандатному) избирательному округу № 6, а также документы, 

представленные кандидатом, в том числе подписные листы с подписями 

избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидата в количестве 

14 подписей требованиям Кодекса Республики Башкортостан о выборах, 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан установила следующие 

нарушения Кодекса Республики Башкортостан о выборах: 

- подпись избирателя Васильева Р.А. признана недействительной в 

соответствии с п.1, ч. 9. ст. 49 Кодекса (подписи избирателей, собранные вне 

периода сбора подписей, в том числе до дня оплаты изготовления подписных 

листов, а на выборах в органы местного самоуправления - до дня, 

следующего за днем уведомления комиссии о выдвижении кандидата); 

- все подписи признаны недействительными в соответствии п. 4, ч. 9, 

ст. 49 Кодекса (подписи избирателей без указания каких-либо из сведений, 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ИШЕМБАЙ 

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ  



требуемых в соответствии с Федеральным законом, настоящим Кодексом, и 

(или) без указания даты собственноручного внесения избирателем своей 

подписи в подписной лист); 

- все подписи признаны недействительными в соответствии п. 8, ч. 9, 

ст. 49 Кодекса (все подписи избирателей в подписном листе в случае, если 

подписной лист не заверен собственноручно подписями лица, 

осуществлявшего сбор подписей избирателей, и (или) кандидата, 

уполномоченного представителя избирательного объединения, 

выдвинувшего список кандидатов, либо если хотя бы одна из этих подписей 

недостоверна, либо если подписной лист заверен лицом, осуществлявшим 

сбор подписей избирателей, не достигшим к моменту сбора подписей 

возраста 18 лет, и (или) указанное лицо признано судом недееспособным, 

либо если не указана или не внесена собственноручно хотя бы одна из дат 

заверения подписного листа, либо если в сведениях о лице, осуществлявшем 

сбор подписей избирателей, и (или) в дате внесения подписи указанным 

лицом, кандидатом, уполномоченным представителем избирательного 

объединения, выдвинувшего список кандидатов, имеются исправления, 

специально не оговоренные соответственно лицом, осуществлявшим сбор 

подписей избирателей, кандидатом, уполномоченным представителем 

избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов, либо если 

сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, о кандидате, 

об уполномоченном представителе избирательного объединения, 

выдвинувшего список кандидатов, указаны в подписном листе не в полном 

объеме или не соответствуют действительности, либо если сведения о лице, 

осуществлявшем сбор подписей избирателей, не внесены им 

собственноручно либо внесены нерукописным способом или карандашом). 

В соответствии со статьями 40, 43, 46.1, 47, 48, 51 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах, территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан, на которую постановлением Центральной 



избирательной комиссии Республики Башкортостан от 17 мая 2023 года 

№ 20/108-7 возложены полномочия по подготовке и проведению выборов 

депутатов Совета сельского поселения Петровский сельсовет 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, 

решила: 

1. Отказать в регистрации Филиппову Николаю Михайловичу, 

11.11.1966 года рождения, образование высшее, технолог цеха по добыче 

нефти и газа Укрупненного нефтепромысла №3 (Тарасовское направление), 

ООО «РН-Пурнефтегаз», проживающего: Республика Башкортостан, 

Ишимбайский район, с. Васильевка, ул. В.Жукова, д. 18, выдвинутого в 

порядке самовыдвижения, кандидатом на выборах депутатов Совета 

сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан пятого созыва по 

многомандатному (пятимандатному) избирательному округу № 6. 

2. Разместить настоящее решение в сети общего доступа Интернет 

на официальном сайте администрации муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан, на информационном стенде 

территориальной избирательной комиссии. 

 

 

Председатель                                                                                       И.Р. Хасанов 

 

Секретарь                                                                                       Н.Ф. Чернышова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


